
 

 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 67 DEL 04/09/2023 
 

OGGETTO: CONFEMA   AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA AMBIENTALE PER LA 

V.A.S.NOMINATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N° 82 DEL 24/10/2022 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno lunedì quattro del mese di Settembre alle ore 17:00,  

nella Sala delle Adunanze  e previa l’osservazione  di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE 

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore == 

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE 

 

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

DELIBERAZIONE DI G.C. N.67 IN DATA 04/09/2023  

 

OGGETTO: CONFEMA   AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA AMBIENTALE PER 

LA V.A.S.NOMINATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N° 82 DEL 24/10/2022  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 

- deliberazione di Giunta Comunale n.55 in data 24/05/2021 avente ad oggetto “AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO E CONTESTUALE AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI DELLA L.R.12/2005 “; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.82 in data 24/10/2022 avente ad oggetto 

“SOSTITUZIONE SOGGETTO AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA 

AMBIENTALE PER LA V.A.S. NOMINATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N° 55 

DEL 24/05/2021”; 

 

DATO ATTO CHE con la suddetta deliberazione n° 82/2022 si individuava l’Autorità competente 

in materia ambientale per la V.A.S. nella geom. Cristiana Agnesi, nominata Responsabile del 

Servizio Territorio pro tempore in applicazione della disposizione di cui all’art. 17 comma 3 del 

CCNL 21 maggio 2018 (ora art. 19 comma 2 del CCNL 16 novembre 2022); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 61 del 21.08.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 avente ad oggetto la puntuale 

modifica della macrostruttura dell’ente; 

 

APPURATO che l’incarico di Responsabile del settore territorio alla geom. Cristiana Agnesi è 

cessato (ultimo giorno 31 agosto u.s.), a seguito del reclutamento della figura apicale, arch. Paola 

Greco, nominata quale Responsabile del “Settore Tecnico” (così come risultante dalla deliberazione 

G.C. 61 cit) con attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione (ex. P.O.) a valere dal 

01.09.2023, giusto decreto sindacale n.5 in data 31.08.2023; 

 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse e sentita la responsabile arch. Paola Greco 

mantenere in capo alla geom. Cristiana Agnesi, dipendente a tempo indeterminato dell’ente in 

qualità di istruttore tecnico l’incarico di autorità competente per la Valutazione Ambientale 

Strategica, alla luce della competenza della quale la dipendente stessa dispone e attesa la fase 

avanzata nella quale il processo di formazione del Piano di Governo del Territorio versa; 

 

RITENUTO opportuno, ancorché, forse, ridondante provvedere a confermare formalmente la 

geom. Cristiana Agnesi quale Autorità competente in materia ambientale per la V.A.S, anche alla 

luce del nuovo assetto organizzativo di cui sopra; 

CONSIDERATO inoltre che l’Autorità Competente per la VAS deve possedere requisiti di 

“separazione dall’Autorità procedente”, “adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi 

generali stabiliti dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267”, “competenze in materia di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile”; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 



 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 

241/1990; 

 

2) DI CONFERMARE, anche alla luce del mutato assetto organizzativo dei settori tecnici, 

come in parte narrativa precisato, l’Autorità competente in materia ambientale per la V.A.S. 

nella dipendente comunale geom. Cristiana Agnesi, conformemente a quanto assunto nella 

propria precedente deliberazione G.C. n. 82/2022, in possesso delle necessarie competenze e 

di adeguata autonomia rispetto all’autorità procedente; 

 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’ufficio tecnico comunale, per il seguito 

di competenza; 

 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 dando atto che anche a tal fine la votazione è 

stata unanime; 

 

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga presente il provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale, Sede di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi 

in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo  di 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni dall’esecutività dell’atto; 

 

 

 

 

 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 

IL PRESIDENTE 

Il Sindaco  

 Fiorello Turla  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Mariateresa Porteri  

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


